MOÇÃO Nº 20/11
De Apelo

“Manifesta APELO a Delegacia de

Ensino de Americana, na pessoa da

Sra Claudicir Brazilino Picolo,

Dirigente Regional de Ensino, no

sentido de agilizar a reforma no

prédio da E.E.’Comendador Emílio

Romi’, em Santa Bárbara d´Oeste”.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

Considerando-se que, estamos sendo procurados por pais de

alunos e alunos que estudam na E.E. ‘Comendador Emílio Romi’, devido aos

problemas enfrentados em relação às más condições da escada que dá acesso

ao segundo andar da escola;

Considerando-se que, devido a estas más condições, o acesso

foi interditado pela Defesa Civil do município, não tendo como os alunos

utilizarem o segundo andar da escola;

Considerando-se que, em razão disto, os alunos do período

noturno não tem como freqüentar as aulas, pois não há salas de aulas

suficientes no andar térreo, pois o mesmo foi cedido para a Fundação Paula

Souza;

Considerando-se que, para não impedir que os alunos

freqüentem as aulas, a direção da E.E. ‘Prof. Ulisses de Oliveira Valente’

cedeu salas de aula para estes alunos, mas segundo consta, os mesmos não

querem mudar de escola, mesmo sendo por tempo determinado;

Considerando-se que, engenheiros informaram que poderia ser

feito outro acesso ao nível superior, onde os alunos teriam aulas

normalmente; e

Considerando-se que, esta escola tem uma tradição na cidade e

é considerada exemplo para os munícipes, devido a todos os anos de

excelente ensino e dedicação, sendo necessário resolver estes problemas o

mais urgente possível;

(Fls. 2/3 – Moção nº 20/11)

Proponho à Mesa, depois de ouvido o Plenário, na forma

regimental, Moção de APELO a Delegacia de Ensino de Americana, nos

seguintes termos anunciado:

“A Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste APELA a

Delegacia de Ensino de Americana, na pessoa da Sra Claudicir Brazilino

Picolo, Dirigente Regional de Ensino, no sentido de agilizar a reforma no

prédio da E.E.’Comendador Emílio Romi’, em Santa Bárbara d´Oeste”.

Requeiro, outrossim, que cópias da presente propositura sejam

encaminhadas a Sra Claudicir Brazilino Picolo, Dirigente Regional de Ensino

da Delegacia de Ensino de Americana, situada a Rua Duque de Caxias , 600,

na cidade de Americana, CEP: 13465-000 e a Sra Juliana Maria de Oliveira

Amaral Mello, Diretora da EE ‘Comendador Emílio Romi’, situada na Praça

Dona Carolina, 11, na cidade de Santa Bárbara d´Oeste, CEP:13450-000.

(Fls. 3/4 – Moção nº 20/11)

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em  11 de fevereiro de 2011.

JOSÉ LUIS FORNASARI

“Joi Fornasari”
-Vereador-

(Fls. 4/4 – Moção nº 20/11)

ADEMIR JOSÉ DA SILVA

-Vereador -
ANÍZIO TAVARES DA SILVA
-Vereador / Vice-Presidente-

ANTONIO CARLOS RIBEIRO
“Carlão Motorista”

-Vereador-

CARLOS A. PORTELLA FONTES

-Vereador-

DANILO GODOY
 -Vereador-

EDISON CARLOS BORTOLUCCI
JÚNIOR
“Juca”

-Vereador / 2º Secretário -

DUCIMAR J. CARDOSO
“Kadu Garçon”

-Vereador / 1º Secretário -

ERB OLIVEIRA MARTINS
“Uruguaio”

- Presidente -

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
“Pinguin”
-Vereador-

JOSÉ ANTONIO ABORIHAN
GONÇALVES

“Zeca”
-Vereador-

LAERTE ANTONIO DA SILVA
-Vereador-